Altera pars declarari & limitari debet, dammodo ipsius iudicis prioris nihil interest ad qualecunque commodum etiam honoris aut laudis consequendum, aut damnum qualecunque seu dedecus evitandum, sicuti *Abbas hic docet Mascard. concl. 124. Farin. n. 100.*

CAPITVLVM XXIX.

De testibus.

PARAPHRASIS.

Si testes producti sint tantum ad probandam exceptionem dilatoriam, non possunt à parte aduersâ cogi ad testificandum super causâ principali, immò nec admitti possunt, cum tantum iurauerint se veritatem dicturos super exceptione dilatoriâ; at verò si testes ad probandam peremptoriam exceptionem producti fuerint, tunc petente aduersario, jurare debent, se dicturos veritatem super toto negotio, & ita iurati cogendi haud dubie sunt ad testificandum de negotio principali, nisi super eo sufficiens testium productio præcesserit, aut si productioni re-

nuntiatum sit, vel testium depositiones publicatæ.

S V M M A R I V M.

1. Testes producti ad probandam exceptionem dilatoriam, non possunt cogi ad testificandum super causâ principali.
2. Testis productus super certo articulo pertinente ad meritum causæ, cogi potest ad iurandum de veritate dicenda super totâ causâ, quatenus cognitam habet.
3. Non permittendum, ut testes iurent tantum super certis articulis, sed cogendi ut iurent super totâ causâ.
4. Testis non iuratus examinari non debet.
5. Ad substantiam testimonii pertinet, ut iuramentum antecedit depositionem.
6. In scripto testes testimonium dare non possunt.

NOT. I. Testes producti ad probandam exceptionem dilatoriam non possunt compelli, ut deponant super causâ principali; cum enim exceptiones dilatoriæ tendant ad impediendum iudicii processum, vti docui in *c. 1. de litis contestat.* sequitur, quod testis productus super exceptione dilatoriâ, non possit examinari super negotio principali, quandoquidem non iuravit se dicturum veritatem super principali, esset enim contradictio, si testis receptus ad deponendum super exceptione dilatoriâ (v.g. quod extra diœcesin crimen commissum, aut extra iurisdictionis fines contractus institutus sit) jurare etiâ deberet super causâ principali, idemque locum habet, si testis producat super exceptione peremptoria vim habente dilatoriâ, cuiusmodi est exceptio litis finitæ per sententiam, transactionem &c. vti docui in *oit. c. 1.*

NOT. II. Testis productus super certo articulo pertinente ad meritum causæ, cogi potest à iudice, præsertim petente alterâ parte, ut iuret, se veritatem dicturum super totâ causâ, quatenus cognitam habet pro utrâque parte litigantium, juxta *c. Non sanè. 15. verb. illi enim. causâ. 15. q. 5. & c. Fratemitatis. in hoc tit.* & ita docet *Bartolus. in l. Si duo*

duo patroni. §. *Idem Julianus. ff. de iureiuran-*
do. gl. magna hic. alioquin verò, si super vno
 tantum articulo jurârît, non poterit exami-
 nari super aliis non connexis, vti hic do-
 cet *Imola. n. 2.* & breuiter tradit Speculator
 de testibus. §. *4. n. 2. & 3.* quòd nec iudex
 nec partes pati debent, vt testes jurent tan-
 tum super datis articulis, sed cogendi vt ju-
 rent super *dati articulis* & totâ causâ, nam
 3 alioquin non valeret testimonium eorum, si
 quid dicerent extra illos articulos.

4 Not. III. Testis non juratus examinari
 non debet, quia non valet eius testimonium.
 ita *gl. hic recepta. verb. non iuncti & docui*
lib. 3. Th. Mor. Tract. 6. cap. 4. n. 6. sed

5 Quæritur 1. An necessarium sit ad sub-
 stantiam testimonii, vt iuramentum antece-
 dat depositionem. Responso est affirmati-
 ua, apud *Gail. lib. 1. obseru. 131. n. 9. Felinus.*
hic. n. 5. qui tamen limitant. Si in conti-
 nenti sequatur iuramentum, tunc moraliter
 loquendo, depositionem censi iuramento
 informatam, maximè cum iuramentum re-
 feratur ad præcedentem depositionem, ita
 vt sit veluti assertio repetita, eaque nunc ju-
 rata, quæ antea erat nuda. Sed bene ad-
 monet Felinus, non satis fore cautum parti,
 contra quam deponitur, si testis sine iura-
 mento se examinari ratus deposuerit, si e-
 nim postea jurare jubeatur, non audebit
 suam dictum falsum retractare, menda-
 ciumque fateri, & ita facillè peierabit.

6 Quæritur 2. Vtrum testes in scripto te-
 stimonium dare possint, responso est nega-
 tiua ex *c. Testes. 15. causâ. 3. q. 6.* vbi dicitur,
 quòd non per scripturam, sed præsentis te-
 stimonium veraciter proferte debeant, &
 docet *ibi Ioan. Turrecremata. 10. Andr. hic.*
 & alii apud *Farin. q. 80. n. 27.*

CAPITVLVM XXX.

Constitutus.

PARAPHRASIS.

Vacante Archidiaconatu Richemundie Ar-
 chiepiscopus Eboracensis eum contulit
 Magistro Honorio, sed eiusdem Ecclesie

Decanus, & Capitulum existimantes
 conferendi potestatem ad se pertinere,
 tum per Concilium Lateranense sub Ale-
 xandro III. in *capitulo. 2. de concess. præ-*
benda, tum per priuilegii cuiusdam con-
 cessionem, vti legitur in *c. Post electionem.*
7. cit. tit. lib. 3. decret. eundem Archidia-
 conatum Magistro Rogelio contule-
 runt, & in possessionem introduxerunt,
 cum autem lis coram iudicibus delegatis,
 receptis etiam testibus, penderet, Ho-
 norius post interpositam appellationem
 spoliavit Rogelium, quare iste à Papâ
 commissionem impetrauit ad quosdam
 super restitutione ipsi faciendâ, sed Ho-
 norius in curiâ personaliter existens, mox
 alias litteras Papales impetrauit reuoca-
 torias prioris commissionis, quippe cum
 per falsi suggestionem impetrata diceret-
 ur, inter alia etiam petebat Honorius à
 Pontifice, vt iuberet testium quorundam
 depositiones publicari, sed Rogelij Pro-
 curator ex aduerso stans, dicebat non esse
 publicandas, quia non in hac causâ, sed
 in aliâ diuersâ, quæ inter Archiepisco-
 pum, & eundem Rogelium vertebatur
 testes producti fuerint; quare Innoc. III.
 noluit eas aperire, sed iudicum in parti-
 bus delegatorum examini commisit hanc
 formâ, vt si cognouerint testes coram
 prioribus delegatis iudicibus productos
 fuisse ab ipso Honorio, non permittatur
 eosdem testes denuò reproducere, cum
 prioribus attestationibus contentus esse
 debeat. Sin verò testes non ab Honorio,
 sed ab Archiepiscopo producti fuerint,
 tunc Honorius, si voluerit eosdem (sic-
 uti & alios testes) in suâ causâ producere
 poterit.

SUMMARIUM.

1. Causâ ab vno iudice ad alium delegatum
 translata, attestationes vel appellationes fa-
 cta à priori iudice petenda & publicanda.
2. Attestationes inter certas personas receptæ
 in iudicio, ad petitionem tertia Personæ non
 sunt publicanda, nisi eius inter sit, nisi aduer-
 sarius consentiat.

3. Co.

3. *Coram diuerso iudice, ne parte quidem principali petente, attestaciones sunt publicande, nisi aduersarius consentiat, vel testes mortui sint.*

¹ **NOT. I.** Si testes recepti sint super quibusdam articulis, & accidat, causam ad alios delegatos iudices transferri, non debent testes super eisdem articulis iterum produci, sed attestaciones, si adhuc extant, à prioribus iudicibus peti, & publicari debent iuxta *c. ult. iunctâ gl. in notand. de probation. & c. Causam. 11. hoc tit.*

² **NOT. II.** Attestaciones receptæ in iudicio inter certas personas non debent ad petitionem personæ tertie publicari, tamen si eius aliquo modo interfit. ita *Io. Andr. hic n. 3.* qui tamen id limitat. *n. 4. & Abbas. n. 5.* si aduersarius consentiat, quod attestaciones publicari possint.

Loquimur autem in casu, si coram eodem iudice aut subrogato, vel iudice appellationis attestacionum publicatio petatur, at verò coram diuerso iudice ne pars quidem principalis attestacionum publicationem obtinebit, nisi aduersario consentiente, aut si testes mortui sint, vt denuò produci non possint, sicuti dixi in *c. Causam. 11. hoc tit.*

CAPITVLVM XXXI.

Præsentiam

PARAPHRASIS.

Si quis post attestaciones publicatas opponere aliquid velit contra personas testium, non audiatur nisi prius iurauerit, quòd id malitiosè non petat, præterquam si ante publicationem protestatus fuerit contra testes, aut nisi ostenderit, quòd post publicationem cognouerit ea, quæ testibus obiicit; veruntamen in casu illo, quo aliquis protestatus fuit contra testes, quòd post publicationem dictorum eos vt inhabiles repellere velit, neque si aliquid pro ipso dixerint, facile iis credendum erit.

SUMMARIUM.

1. *Ante publicationem attestacionum, excipiendum contra testium personas.*
2. *Inhabilitas testis cognita post publicationem attestacionum censetur postea primùm superuenisse, ideòque proponi post eam potest, sed plerumque cum prauo iuramento.*
3. *Exceptio contra personas testium partim est dilatoria, partim peremptoria.*
4. *Testes semel producti in nullo postea iudicio amplius reprobari possunt, nisi superueniente reprobandi causâ, v. g. inimicitia.*
5. *Ita vniuersim approbans personam ad certum actum vel officium, ad idem vel simile reprobare non potest, nisi ex causâ superueniente vel antè incognita.*
6. *Testium dicta reprobare, & falsitatis arguere potest productus, non autem contenta in instrumento à se producto.*
7. *Si quis contra personas testium protestatus sit, tunc credendum non est ipsis, quatenus pro protestante deposuerunt.*

NOT. I. Si quid contra testium personas obiiciendum sit, fieri id debet, priusquam eorù attestaciones publicentur, nam si quis postea repellere velit, videtur id malitiosè agere ad protrahendam aut impediendam litis definitionem, quamobrem monet *Innoc. hic. n. 2.* consultum esse, vt iudex, antequam testimonia promulgentur, admoneat partes, si quid obicere velint contra personas, vt id faciant maturè. Procedit autem hæc doctrina, si aduersarius citatus ad videndum testes productos, reseruauit sibi facultatem excipiendi contra eorum personas; talis enim exceptio admitti solet, sed non tam facillè admittitur protestatio, vt liceat etiam post publicationem opponere, sicut *Innoc. hic* tradit *n. 2. Ioan. Andr. n. 4.* quare quod in textu dicitur malitiæ suspicionem tolli per iuramentum, non ira intelligi debet, quasi ordinatè aliquis admittendus sit ad opponendum contra testes etiam post publicationem, cum antè non opponendo in eos consensisse videatur,

vt dixi in *c. Super. 13. hoc tit.* sed si ex iustâ causâ admittendus videatur, vt id fiat, præmissio iuramento.

2 Not. II. Si quis ostenderit quòd testis inhabilitatem post publicatas attestaciones cognouerit, perinde censeretur, ac si inhabilitas postea superuenerit, cum in tali casu æqualia censeantur non esse, & non apparere. *argum. l. in lego. 77. de contrahendo.* Probari autem plerumque debet per iuramentum; quòd inhabilitas, quæ testibus obicitur, antè ignorata fuerit, ob regulam quæ sumitur ex *c. Nulli. 8. de elect. in 6.* quòd ea quæ in animo latent, vel aliàs occulta sunt, difficilè quæ ostensionem habent, per iuramentum probari solent, prout etiam dixi *lib. 5. Th. Mor. Tract. 10. p. 1. cap. 2. n. 18.* Porro quæ hîc dicta sunt, intelligi debent de eorum testium inhabilitate, qui non repulsi, sed admissi probationem aliquam, aut saltem iudicium pariunt, idè quæ non absolute inhabiles sunt, vt dixi in *cit. c. Super. & c. Cum nuntius. hoc tit.* at verò contra testes absolute inhabiles, cuiusmodi est excommunicatus vitandus, seruus, furiosus, infamis juris infamiâ, etiam absque iuramento opponere licet post publicatas juris depositiones, vt hîc *Felinus. notat. n. 4.*

Obicitur potest *l. 1. eod. de testam.* vbi dicitur, si seruus, qui alioquin inhabilis est, testis adhibeatur in condendo testamento, cum conditio seruitutis publicè ignoratur, testamentum ex hâc causâ infirmari non posse, ergo neque contra inhabilitatem testium post depositiones eorum præsertim publicatas, opponi potest, si eorum tunc defectus publicè ignorabatur. *Resp. cono. ant. neg. conseq.* ratio discriminis est, quia in priorè casu testis requiritur ad solennitatè & substantiam actus, quare si eius defectus publicè ignoretur in loco vbi actus celebratur, ius supplet defectum, si remissibilis sit per legislatorem, juxta *l. Barbarius. de off. pratorum & docui lib. 1. Th. Mor. Tract. 4. cap. 22. n. 9.* at verò in posteriore casu testis requiritur ad probationem quæ non censeatur suppleri, eò quòd inhabilitas testis publicè ignoratur.

3 Quæritur I. Vtrum exceptio contra per-

sonas testium dilatoria sit an peremptoria. *Resp. cum Abbate hîc n. 1.* propriè loquendo neutram esse, participare tamen de vtraque. Probatum & explicatum, nam dilatoria exceptio impedit processum, idè quæ ante litem contestatam proponi debet, ista autem de quâ loquimur etiam exceptio post litem contestatam proponi potest, vt dictum est in *c. Ex parte. 7. hoc tit.* sed non post testium publicationem, vt hîc apparet, sed peremptoria exceptio semper opponi potest; deinde exceptio peremptoria tendit ad destruendam vim actionis & causæ. *l. 3. de exception. §. Appellantur. institut. eodem.* at verò ista exceptio actionis vim & causæ meritum absolute non destruit, sed quadantenus & secundum quid, quatenus ex his testibus intentionem aduersarii; probari non permittit.

Quæritur 2. Vtrum is, qui testes produxit, eos postea reprobare possit. *Resp. & Dico 1.* personas testium, quos aliquis produxit, neque in hoc neque in alio iudicio reprobare potest, nisi causa reprobandi v. g. inimicitia postea superuenerit, ita habetur in *l. Si quis. 17. de testibus.* ex quâ generaliter annotandum est, quòd approbans personam ad certum actum aut officium, non possit deinde eam tanquam inhabilem reprobare ad idè vel consimile, nisi ex causâ superueniente vel prius incognitâ. *arg. c. Nulli. de elect. in 6. & ita docet Innoc. in c. Cum venerabilis. n. 7. de except. Abbas hîc. n. 7.* quare hîc applicari potest iuris regula *21. in 6. quod semel placuit, amplius displicere non potest.*

Dico 2. Qui produxit testes ad testificandum, potest deinde eorum testimonia reprobare, seu dicta eorum falsitatis arguere, vt Barr. & alii docent in *cit. l. Si quis. & gl. hîc. verb. Si quis.* ratio est, quia producens non censetur approbare, quæ testes acturi sunt, cum ea scire nò potuerit, quare alia ratio est de instrumento producto, cuius contenta nò possunt deinde reprobari à producente, vt gl. citata monet, quare dici solet, quòd producens instrumentum, censeatur approbare contenta in eo. *vide Innoc. in c. Cū olim. de test.*

Not. III. Si quis contra personas testium 6

protestatus sit, tunc neque credendum est ipsis, quatenus pro protestante deposuerunt, ita explicat *Felinus. hic. n. 4.* ratio est, eum testes pro utraque parte veritatem, quam norunt, edicere debeant, iniquum esset, quod aliquis noller eis credi dicentibus contra se, & tamen credi dicentibus pro se.

CAPITVLVM XXXII.

In nostrâ.

PARAPHRASIS.

Controversiam, quam Archidiaconus contra Monachos quosdam habebat, Papa delegauit quibusdam iudicibus, iis receptis, quos utraque pars produxerat, testibus, eorum testimonia non tantum diuersa, sed etiam penitus aduersa esse cognouerunt, ut nescirent, pro qua parte iudicare deberent, quare causam cum attestationibus ad Pontificem remiserunt, is rescribit non tantum ad multitudinem testium hinc inde productorum attendendum esse, sed multo etiam magis ad qualitatem, seu habilitatem, nec non depositiones eorum, quibus maior lux veritatis seu verisimilitudo inesse videatur, ita ut iudex motum animi seu assensum formare queat, ideoque si æqualis honestatis & existimationis videantur esse testes utrinque producti, tum pro Archidiacono, qui plures testes produxerat, iudicandum esse, sin verò testes ex parte Monachorum producti tantæ præeminentiæ sint, ut aliorum multitudini merito præferendi videantur, tunc Monachos à petitione Archidiaconi absoluedos esse.

SUMMARIVM.

1. Testibus pro utraque parte contraria deponentibus, ceteris paribus, causa ad iudicandam est ei parti, etiam actrici, quæ plures pro se testes habet.
2. Attendenda potissimum qualitas testium, an plebei, nobiles, rustici, persona viles.
3. Magnus numerus testium præferendus paucitati magis honestorum, nisi horum sit maximum excessus in honestate.

4. Attendendum etiam est ad qualitates depositionum.

5. Si numerus maior testium, qui ab una parte sunt producti, consentiat, probat; licet unus aut duo, sed pauciores numero contradicant. Hi tamen illorum fidem debilitant.

6. Testes utrinque producti si contraria deponant, unius contradictio non destruit plenam probationem alterius partis. Plures testes ex una parte producti æque idonei, superant testes potiores alterius partis, in causis saltem civilibus, in criminalibus, & Matrimonii magna prudentiâ & cautelâ uti debet iudex.

NOT. Vn. testibus qui ex utraque parte producti sunt directe contraria deponentibus, si cætera paria sint, causa ad iudicandam est ei parti etiam Actrici, quæ plures testes pro se habet.

Aduerte 1. Quod dico etiam parti actrici, nam alioquin si numerus testium & cætera omnia æqualia sint, tunc reus absoluedus erit, cum eius causa fauorabilior esse censeatur, similiterque in dubio, seu si æquales ex utraque parte probationes allatæ videantur, pro causâ fauorabili pronuntian- dum, & vbi minus periculi subest, videlicet pro Matrimonio, libertate, religione, Ecclesiâ, pauperibus, uti annotauit *Gabriel. de probat. conclus. 4. n. 81. gl. hic verb. aduersa.*

Aduerte 2. Quod dixi: si cætera paria sint, attendendum esse ad numerum testium, at verò ante omnia & potissimum iudex attendere debet ad qualitatem testium iuxta *l. 3. de testibus. & l. Ob carmen 21. §. Si testes omnes. ff. eodem.* videlicet num in dignitate positi sint, an plebei, nobilesne, an rustici, aut ignobiles honestæ vitæ, an personæ viles, diuitesne, an pauperes, vel pecuniæ cupidi, amici, an inimici, viri, an mulieres, Clerici, an laici, senes, an iuuenes &c. ut videre est apud *Gabriel. l. c. Abbatem hic. n. 1. Felinum. n. 2.* vbi cum Hostiensis hic adiunt duobus viris honestis ac probatæ vitæ plus credendum esse, quàm aliis 100. villibus ex aduerso deponentibus, id verò intelligi debet, si maximus excessus sit in honestate. Alioquin verò magnus numerus te-
stium.

stium præferetur paucitati testium magis honestorum, secundum *Bart. in cit. l. Ob carmen. gl. in c. Monachus. 9. verb. quorum. dist. 77.* ubi ait, quod tantum valeat testimonium quatuor Clericorum, quantum 6. laicorum.

4 Deinde attendendum est ad qualitates depositionum, siquidem verisimiliora ac negotio aptiora deponentibus, facilius credendum est juxta *c. verisimile. 5. de præsumpt.* ubi dicitur maiorem probationem ab eo requiri, qui non verisimilia, aut insolita asserit.

Porro circa contradictionem testium ex doctrinâ glossæ, & aliorum Canonistarum hinc, verb. aduersa ita distinguendum videtur: vel loquimur in casu, cum testes ex vnâ parte producti inter se contradicunt, tunc nullam probationem efficiunt, quia vnus alterius dictum infringit & eneruat, sicuti docent *DD. in l. Qui falso. 16. de testibus. l. Eius. 27. ff. ad l. Corneliam de falsis. Mascard. concl. 2361. Farin. q. 65. principio.* imò quod tales testes puniri debeant tanquam criminis falsi ac perituri Rei, significatur in *cit. legibus.* id tamè intelligi debet, quod se suspectos reddant, ideòq; examinari ac torqueri possint, præsertim pars ea, quæ minus verisimilia deponit, uti docet *Clarus lib. 5. sentent. §. Falsum. n. 6. Farinac. n. 9.*

Ceterùm id difficile est, si duo vel tres testes producti consentiant, vnus autem seu tertius vel quartus illis contradicat & quidem in substantiâ negotii, quod ideò addo, quia si in accidentalibus ad rei, quæ gesta est, veritatem parum aut nihil pertinentibus, v. g. si in die, vel mense, quo contractus institutus sit, dissentiant testes, probationi plerumque officere non debet, uti docet *gl. cit. §. Si testes omnes. verb. assistit,* & alii *DD. apud Farin. n. 16.*

5 Ad dictam autem difficultatem *gl. hic. verb. aduersa. Abbas in c. Cum causam. n. 17. hoc tit.* & plerique Canonistæ existimant, numerum maiorem testium consentientium probare, tametsi vnus, aut duo, sed pauciores numero contradicant. Verum tamen negari non potest, ex tali contradictione testimonium aliorum consentientium fidem debilitari, ut proinde minor & infirmior proba-

tio censeatur: idque maximè in casu nostro, cum testes contradicentes ab vnâ parte v. g. auctore producti sunt, voluisse enim censetur auctor, ut omnibus ac singulis fides habeatur, si de falsitate conuinci nequeant, quâ de re videri potest & *Imola. n. 4. hoc tit.*

6 Velloquimur in casu, cum testes contra-ria seu aduersantia deponentes hinc inde producti sunt, tunc omnes *DD.* fatentur, quod testis vnus contradictio non destruat probationem plenam partis alterius, quam facit per duos testes integros, item quod plures testes si æquè idonei sint & ex vnâ parte producti, superent testes potiores ex alterâ parte productos, uti supra in hoc capitulo dixi, & colligitur ex *c. Cum in tua. 44. hoc tit.* & hæc quidem rectissimè dicuntur in causis civilibus, quippe in quibus iudex exactâ certitudinem requirere, sed ei parti litigantium victoriam tribuere debet, quæ probabilis suam causam tuetur, ita ut iudex motum animi sui siue assensum intellectus rationabiliter, saltem opinatiuè inclinare possit, quod iustam causam habeat, juxta ea quæ dixi *lib. 1. Th. Mor. Tract. 1. ubi de iudice.* at verò in causâ criminali, præsertim si agatur de vitâ hominis, ubi luce meridianâ clariore probationes requiruntur, & quæ omnem moralem dubitationem excludunt; item in causâ matrimonii, si agatur de eius dissolutione, res ista non caret difficultate, nam si ex vnâ parte sint v. g. 3. vel 4. testes, qui deponant de crimine, aut impedimento dirimente, ex alterâ verò sint duo testes omni exceptione maiores, qui directè contrarium deponant, negari non potest, quin triū vel 4. illorum testium, quamuis paræ honestatis sint, depositio debilitetur ac minuatur, prout annotatum etiam reperies apud *Felinum. hic.* consequenter magna hic prudentia & cautione iudex uti debet.

CAPITVLVM XXXIII.

Tam litteris.

PARAPHRASIS.

Electioni Episcopi Lucani opposuerunt se Archi-

chīpresbyter, sacrista & alii quidam, inter alia impedimenta denuntiantes Pontifici, quod cum viduā matrimonium contraxisset, sed & litteras nomine Capituli quamuis ignorantis, ad Pontificem eodem tenore destinārent. His intellectis Papa Innocentius III. iudicibus à se delegatis mandauit, vt veritatem inquirent, cum autem hi super quibusdam articulis testes recepissent, ac deinde etiam super matrimonii contractu laicos & mulieres quasdam recipere vellēt, appellatum est ad Sedem Apostolicam, tunc iudices testium depositiones vnā cum litteris suis ad Pontificem miserunt. Ad has respondit Pontifex: visis litteris & attestationibus se cognouisse contra electum nihil sufficienter ostensum fuisse, cum testes tantum deposuerint de auditu & fama; in quibusdam verò articulis testes vel singulares sint, vel ad probandum inhabiles personæ. Ceterum quia super matrimonio, quod ab electo contractum dicitur, testes qui producti erant, laici ac fœminę recepti non sunt, obstante appellatione, ideò mandat, vt eos si alioquin idonei sint, recipiant & examinent prudenter, excommunicentque solenniter illos, qui eiusmodi testium receptionem impedire volunt, publicatis autem testificationibus, si appareat irregularitatem illam sufficienter probatam non esse, electo indicatur Canonica de obiectis purgatio per septem Cathedralis Ecclesię Canonicos, aut aliarum Ecclesiarum Priores Presbyteros, aut Diaconos bonę famę, eaque receptā purgatione, præfigatur ei terminus consecrationis petendę; sin autem vel irregularitatis impedimentum de eodem probatum fuerit, vel ipse inter terminum præstitutum Canonicam purgationem non præstiterit, ipso amoto ab Ecclesię Lucanę prælatione, Capitulo Pontificis nomine & auctoritate præcipiatur, vt alium Canonicè eligere non differant; Archipresbyterum verò, sacristam & alios, qui nomine Capituli litteras ad Pontificem miserunt, cum tamen

maior eius pars in scia fuerit, denuntient, tamdiu esse ab officio & beneficio suspensos, donec à Papā absolutionem consequantur.

SUMMARIUM.

1. *Episcopus electus & confirmatus Prælatus recte dicitur, non tamen absolute Episcopus, sed cum addito Electus Episcopus dicendus est.*
2. *Testes de auditu non probant plene contra denuntiatum de crimine, huic tamen purgatio Canonica indicenda, quam si recuset, habetur pro confesso.*
3. *Laici & mulieres possunt esse testes contra Clericum, si agatur de crimine, vel impedimento per modum exceptionis ad amotionem alicuius à beneficio.*
4. *Index delegatus Ecclesiasticus contra quoscunque spirituali sua jurisdictioni subditos, impedientes eius jurisdictionem, censuram ferre potest.*
5. *Clericus in sacris, cum Vidua, licet inualide, contrahens, eamque cognoscens bigamiam similitudinariam & irregularitatem contrahit.*
6. *Suspensus à Summo Pontifice per sententiam, vel excommunicatus, sine eius speciali licentia, ab alio absolutus non potest. Idem est de alio Prælato, qui per sententiam particularem in aliquem censuram tulit. Censuratus absolutus non potest, nisi ab ipso Prælato, vel eiusdem delegato, vel successore, vel superiore.*

NOT. I. Episcopus electus & confirmatus priusquam consecratus sit, licet Prælatus recte dicatur, non tamen absolute Episcopus vocari solet, sed cum addito Episcopus electus, ita colligitur *ex textu*, & notauit *Abbas hic, n. 1. not. 1.* & docui in *quæst. de elect. Prælatorum. q. 138.*

NOT. II. Testes de auditu seu relatione ab aliis acceptā ipsaque famā, non plene probant contra denuntiatum de crimine sed quia probant infamationem, ideò denuntiatum purgatio Canonica indicenda est, quam si is præstare noluerit, habetur pro confesso, saltem in ordine ad eius amotionem, si di-

si dicatur cum irregularitate seu inhabilitate electus aut promotus ad beneficium.

3^o Not. III. Laici, immò etiam mulieres possunt esse testes contra Clericum, si agatur de crimine vel impedimento per modum exceptionis, vt aliquis amoveatur à beneficio tanquam inhabilis seu non canonicè electus, vel promotus. ita *Innoc. hic. & gl. communiter recepta verb. Fœmina. & dixi in cap. 3. hoc tit.*

4^o Not. IV. Iudex delegatus Ecclesiasticus contra quoscunque etiam laicos si iurisdictioni delegantis in spiritualibus subiecti sunt, censuram ferre potest, quando eius iurisdictionem impedire conantur, vt hîc apparet & habetur in *cap. Ex literis. 29. de offic. deleg.*

5^o Not. V. Clericus in sacris, si cum viduâ matrimonium quamvis invalidè contrahat, eamque cognoscat, bigamiam similitudinariam & irregularitatem contrahit, iuxta *cap. ult. De bigam.*

6^o Not. VI. Qui à sumo Pontifice per sententiam suspensus vel excommunicatus est, non potest ab alio absque speciali eius licentiâ absolui, idemq; dicendum est, si quicumque Prælatus in aliquem censuram tulerit per sententiam particularem, quòd absolui non possit, nisi ab auctore censuræ aut eiusdem delegato vel successore vel superiore, vt docui *lib. 1. Th. mor. tr. 5. p. 1. cap. 7. n. 2.*

CAPITVLVM XXXIV.

Cum olim.

PARAPHRASIS.

Archidiaconus Ecclesiæ Menensis mouebat quæstionem Archiepiscopo Cantuariensi super statu dictæ Ecclesiæ, dicebat enim eam esse Archiepiscopalem, idèoque non subiectam Cantuariensi, quare Innoc. III. citauit Archiepiscopum, vt per se, vel per Procuratorem Romæ se sisteret, cum autem ille non paruisset, causam iudicibus delegauit hac formâ: si Archiepiscopus Archidiaconum per legitimam exceptionem repellere non possit, vt partibus, vel

earum procuratoribus, si id fieri possit, ad locum securum atque idoneum convocatis, ac lite contestatâ, testes quos Archiepiscopus in Angliâ & Archidiaconus in Valliâ produxerit, recipi curent, sin autem Archiepiscopus post legitimam citationem nec per se, nec per Procuratorem idoneum comparere voluerit, litemque contestari, tum ipsimet iudices testes maximè senes ac valetudinarios ab Archidiacono productos, remotâ appellacione, recipiant, & depositiones eorum cõscriptas ad sedem Apostolicam mittant, ac partibus terminum peremptorium statuunt, intra quem per se, vel per Procuratorem Pontifici se præsentibus exhibere debeant ad sententiam definitiuam audiendam.

SUMMARIUM.

1. Episcopo iura Ecclesiæ negligente, neque Capitulo se interponente, quilibet eius Ecclesiæ Clericus (etiam sine mandato) ad agendum admittitur, maximo Archidiaconus.
2. In causa liberali testes propter contumaciam absentis recipi possunt, etiam lite non contestatâ.
3. Receptis contra contumacem testibus, iterum citandus est, & quidem peremptoriè ad sententiam audiendam.

NOT. I. Si Episcopus iura Ecclesiæ perdat, aut recuperare negligat, neque Capitulum se interponat, tum alius quilibet Ecclesiæ eiusdem Clericus ad agendum admittitur, etiam sine mandato, cum ipsius interesse censeatur. ita *gl. hic. verb. Per exceptionem. Innoc. Abbas n. 6. Imola not. 1. Felinus n. 2. & sumitur ex cap. Non liceat. 20. causa 12. q. 12. c. Dilecti. vbi id docui not. 1. de maiori-tate.* Maximè autem ad Archidiaconum pertinet agere pro iuribus Ecclesiæ, si de Episcopi & Capituli negligentia cognitum sit, cum ille in Ecclesiâ qualibet spectato communi jure, maximam post Episcopum iurisdictionem obtineat, vt dixi *lib. 1. decret. tit. de off. Archidiaconi.*

Accedit, quòd in casu huius capituli agebatur de statu Ecclesiæ Menensis, num Ecclesiæ Metropolitanæ subiecta esse debeat, an verò libera; at verò in causa liberali (id est, si agatur de statu libertatis) in defectum eius, cuius propriè interest, & coniunctos ad agendum admittendos esse constat ex l. 1. & seq. ff. De causâ liberali. ex arg. cit. c. Non liceat; si enim pro recuperandâ re Ecclesiæ malè alienatâ quilibet Clericus agere potest, multò magis pro personarum libertate recuperandâ, uti hîc *Abbas argumentatur n. 5.*

2 Not. II. In causâ liberali, si videlicet agatur de statu hominis aut Ecclesiæ, num sit libera, an subiecta, testes propter contumaciam Rei absentis recipi possunt etiam lite non contestatâ. ita *Immola hîc. n. 2. Felinus n. 6. Baldus in l. 1. De testibus, & alij fermè communiter.*

3 Not. III. Si contra contumacem testes recepti sint in eius absentia, iterum citari debet, & quidem peremptoriè ad audiendam sententiam definitivam, quâ de re *Fel. n. not. ult.*

CAPITULUM XXXV.

Ex tenore.

PARAPHRASIS.

Causam matrimonialem inter militem & mulierem commisit Papa iudicibus, coram his mulier allegavit, quòd miles post præstitum corporale iuramentum contrahendi matrimonij, eam carnaliter cognoverit, & in domum suam traduxerit, miles verò ista negavit, adiciens etsi vera essent, non posse tamen consistere matrimonium cum ea muliere, quâdoquidem ipse prius aliam duxerit, quæ adhuc vivat. Super hoc auditis testib⁹, qui ex parte militis, producti erant, eorum depositiones testabantur, quòd alteram illam mulierè ante festum Purificationis solenniter duxerit. quare cum à muliere hâc actrice producti testes deponerent, quòd in paschali septimanâ iuramentum de eâ ducendâ præstitum esset, ideò miles ab huius petitione se absolvi petiuit. Veruntamen ex parte huius mulieris, replicatum